

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

W miejscu	16 zł w. a.	8 zł w. a.	4 zł w. a.	1 zł 35 ct
Na prowincyi, z przesyłką pocztową	20 „ „	10 „ „	5 „ „	1 „ 70 „
W Państwie Niemieckim	24 „ „	12 „ „	6 „ „	2 „ „
Do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów	25 „ „	14 „ „	7 „ „	2 „ 35 „

Pejedyndy numer kosztuje 5 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — w Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Płonia, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 8 ct. — w Warszawie w Biurze dzienników „Nowa Reforma“ ul. Kilińskiego 2 i Płonia, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawcą franco do Administracyi „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone, towarne nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niemyślanych nie przyjmuje się.

Redakcyi nadawanych Redakcyi nie zwraca.

Redakcyi i Administracyi: **Ulica św. Jana Nr. 13.**
Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.
Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Samiejscową: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; **miejscową:** Administracya „Nowej Reformy“ — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafik w Ryku — Biuro (R. Herz) Plac Maryacki, 9. — Agencya J. Hopessa i A. Salomonowej, Plac Maryacki, 2. — Handel St. Karlińskiego w Sukiennicach.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: **W Lwowie** Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11. — **W Tarnobrodzie** Józef Pisz. — **W Przemyśle** Hezela. — **W Jarosławiu** Krzyżanowski. — **W Wiedniu** pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazyli i Wroclawiu). — A. Opelik, R. Mowse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Duke, H. Schalek, J. Danneberg. — **W Paryżu** Societe Mutuelle de Publication (inserty) przyjmują Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobnym pi smem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — **Nadane po 30 centów** od wiersza za każdy raz. — **Nekrologia** po 15 ct. od wiersza. — **Głosy publiczne** po 50 ct. od wiersza. — **Załączniki do „Nowej Reformy“** (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. Należytość uprasza się naprzód nadać przekazem pocztowym.

Kraków, 9 lutego.

Złączone komitety centralne, na wschodnią i zachodnią Galicję, wydały odezwę wyborczą, nawołującą w imię patriotyzmu do wyboru takich kandydatów, którzy uznają solidarność Koła polskiego, jako reprezentacji narodowej. Komitet centralny wygłosił przy tej sposobności kilka postulatów, które, zapewne wbrew jego intencjom, zwracają się przeciwko dotychczasowej solidarności i konserwatywnej klicie.

Tak np. czytamy w tej odezwie, że w parlamencie „działac, wnioski stawiać, głosować winien tylko Polak, a nie szlachcic, chłop lub mieszczanin, nie demokrat, radykał lub konserwatysta“. Dlaczegoż nie trzymano się dotąd tej pięknie brzmiącej maksymy? Czy członkowie Koła, składający hołd Aleksandrowi III, działali jako Polacy, czy jako politycy konserwatywnego, rządowego znaku? Czy tym samym posłom polskości nakazywała głosować przeciw zniesieniu stempla dziennikarskiego? Czy członkowie Koła popierali stan o błędnym w Pradze jako Polacy, czy jako frakcyja rządowa, konserwatywno-reakcyjna? Cóż to mówić, — większość konserwatywna poselstwa naszego dokładała wszelkich sił, aby na ze wnątrz objawiającą się opinią jego nie była wyrazem zasad politycznych, przez naród polski wyznawanych.

Naród polski jest zwolennikiem zasad wolności ludów, bo za nią krew przelewał: dąży on do wyrównania praw obywatelskich, do uswiadomienia szerokich sfer społecznych, do zapewnienia im wolności słowa i zgromadzeń i t. d.

Czy poselstwo nasze ma prawo twierdzić dzisiaj, że „działac, stawali wnioski i głosowali w Izbie“ jako stronnictwo polskie, gdy popierało zasady wręcz przeciwne powyższym naszym narodowym aspiracyom? Więc jakże to pogodzić z dalszym żądaniem komitetu centralnego, abyśmy wybierali posłów do solidarnego Koła polskiego, nie będącego wyrazem jednego politycznego stronnictwa (sic!), lecz tylko reprezentacją narodową? A czemuż dotąd było Koło polskie na zewnątrz, jeżeli nie reprezentacją jednego, bo konserwatywnego stronnictwa? Jeżeli Koło chciało na prawdę być w przyszłości reprezentacją narodową, to powinno było zreformować statut w duchu potrzeb narodowych, to znaczy, zapewnić w niem udział i wolność przekonania każdemu narodowemu, polskiemu stronnictwu.

Tymczasem Koło polskie nie czyniło tego pomimo nawoływania posłów demokratycznych, pomimo uzasadnionych żądań niezależnej prasy, — i przez to właśnie udowodniło, że jak dotąd było tylko reprezentacją jednego stronnictwa, stojącego bardzo często w jawnej i gorącej sprzeczności z narodowymi zasadami większości naszego społeczeństwa, tak nadal czem innym być nie chce i do tychczasowego stanowiska zmienić nie zamierza.

My w zasadzie niczego więcej nie chcemy, nad tak pojmovaną solidarność, jak żąda jej odezwa połączonych komitetów centralnych; stwierdzamy tylko, że potrzeba takiej pojętej solidarności jest aktem oskarżenia dotychczasowej większości Koła polskiego, która tak jej nie pojmowała dotąd. Równocześnie zaś zachodzi obawa, że, gdyby konserwatyści znowu znaleźli się w Kole polskiem w większości, to powtórzy się to, co było dotąd: Koło polskie nie będzie reprezentacją narodową, w politycznym tego słowa znaczeniu, lecz pozostanie nadal wyrazem jednego, konserwatywnego stronnictwa.

Z odezwy tej przebiega promyk nadziei, że

znajdzie w tem pretekst do przedłużania okupacji.

Minister Hicks-Beach z dziwną otwartością przyznał się do tych zamiarów. Egipt nie daje nam pozytywnej rekojmii; ale mamy się wo Egiptu i słowa temu ufamy; a zresztą Egipt jest przez nas okupowany i w razie potrzeby możemy okupację przedłużyć. Kwestya ta oddawna już dojrzała i powinna wyjść z dziedziny abstrakcyi, skutkiem całego szeregu wypadków. Od chwili okupacji do dziś dnia Anglia nie była w stanie z honorem i bez straty dla siebie znieść okupację. A główną przyczyną przedłużania okupacji było to, że Francya nie pozostawiła Anglii wolnej ręki w Egipcie.

— Z jakiejże racyi miała to uczynić? — zawała Labouchere, przerywając wywody ministra.

Minister przypomniał, że Francya nie chciała działać w Egipcie solidarnie z Anglią i zamiast przyłączyć się do akcji angielskiej, po zostawiła Anglii wyłączną odpowiedzialność za bezpieczeństwo Egiptu.

W dalszych swych wywodach, uzasadniając przedłużanie okupacji, minister nadmienil, iż nie pojmuje, że „ci sami, którzy nie przyznają Egiptowi prawa do korzystania z funduszu rezerwowego, celem odzyskania własnej prowincyi, mogą twierdzić, że Egipt może być już samodzielnym i potrafi się obejść bez Anglii“.

Zrezygnuj ten i prowokacyjny zwrot wywołał oklaski ze strony konserwatystów i protesty opozycji. Morley, Dilke i inni członkowie opozycji silnie atakowali rząd, zarzucając mu, że nierozumnie drażni i prowokuje mocarstwa przeciwnego obozu, i wywoławszy niedorzeczną i niepotrzebną ekspedycję dongolską, nie ma nawet odwagi ponieść za nią materialnej odpowiedzialności; a przywódcą opozycji Harcourt wręcz oświadczył, że głosować będzie przeciw żądaniu kredytowemu, by w ten sposób zaprotestować przeciwko wyzywającej polityce rządu.

Rząd jednakże nie omeścił się temi protestami i jasno postawił swój plan, oświadczaając zarazem, że wkrótce wystąpi z nowymi żądaniami, gdyż ekspedycya sudańska ma być dalej prowadzona — nie wymienił jednak, ale dał do zrozumienia, że choćby i do Chartumu.

Co powie na to wszystko Rosya i Francya? Oba te mocarstwa wystosowały urzędowe zapytanie do rządu egipskiego, czy istotnie przyjęcie żalicyzki od Anglii, i otrzymanie w odpowiedzi tylko potwierdzenie tego, o czem mówił Hicks-Beach w parlamencie. We francuskiej Izbie deputowanych niebawem ma być wniesiona interpelacya w kwestyi egipskiej, a prasa rosyjska oczywiście także nie pominie milczeniem wywodów angielskiego kanclerza skarbu. Cała zresztą prasa europejska przywiązuje wielkie znaczenie do tych wywodów, zapowiadających nową postawę rządu angielskiego, która wprowadza do sytuacji międzynarodowej nowy czynnik zaniepokojenia.

czego. Uchwała przeszła większością 71 głosów na 385 posłów, biorących udział w dyskusyi. Jakkolwiek większość ta jest poważna, trzeba zaznaczyć brak 300 blisko posłów. Innemi słowy większość wczorajsza może zniknąć lub stopnieć, gdy przyjdzie wniosek o „czytanie w komisyi“. Musimy zresztą zaznaczyć, że w 1870, oraz w 1886 r. zapadły uchwały, aby przystąpić do drugiego czytania projektu prawa wyborczego dla kobiet i to większością 33, a wglądnie 57 głosów; uchwały te wszakże nie miały żadnych pozytywnych rezultatów. Taki sam obrót wzięła kwestya kobieca i w obecnej sesyi parlamentarnej; wniosek albo upadnie przy czytaniu w komisyi, albo też ugrzęźnie w niej i nie ujrzy światła dziennego. Rozprawy wczorajsze były skromne, bardzo skromne. Ze zwolenników prawa przemawiali tak zwani „rycerze“, — o krótkim niestety rozumie; z przeciwników przemawiał poseł Labouchere, dowcipny kandydat na tekę ministra poezt, cieszący się wielką popularnością wśród amatorów polityki cyrkowej. Większość, która przyjęła projekt, składa się z zachowawców, wśród których wymienimy Artura Balfoura, oraz ze skrajnej lewicy. W mniejszości widnieją luminarze liberalnych unionistów, oraz pierwsze szeregi partyi liberalnej.

Kwestya prawa wyborczego dla kobiet po raz pierwszy była wniesiona w angielskim parlamencie w 1867 roku na wniosek Johna Sturta Mill'a. Wówczas John Bright głosował za wnioskiem, „z miłości dla Milla“ — jak potem tłumaczył swe głosowanie w 1876 roku. Labouchere w 1876 roku również z miłości dla kogoś innego głosował za wnioskiem, podczas gdy w 1896 głosował przeciw. Trudno nazwać te motywy poważnemi. Sir Harcourt był jedynym z przeciwników, który zaznaczył istotną sytuacyę, a mianowicie, że kwestya nie jest poważnie traktowana. Z punktu widzenia politycznego obecny wniosek nadaby prawo wyborcze 500,000 przedstawicieli pici pięknie, gdyż, jak wiadomo, angielskie prawo wyborcze opiera się na censuzie majątkowym, tj. na własności zupełnej lub też kontraktowej domu mieszkalnego (względnie dnia mieszkania).

Nadanie kobietom, posiadającym samodzielną własność lub mieszkanie, prawa głosowania nie tylko nie nadweryżyłoby konstytucyi, ale owszem utrudniłoby przeprowadzenie rzeczywistego prawa głosowania powszechnego, prawa, które podkopałoby istotę dzisiejszego parlamentaryzmu w Anglii. Powszechne głosowanie byłoby w Anglii przedewszystkiem narzedziem w rękach reakcyi. To nam tłumaczy, dlaczego zarówno Torysi, jak i skrajni radykali (Karol Dilke), będący meżami stanu i w zasadzie przychylni powszechnemu głosowaniu, są dziś za prawem wyborczem dla kobiet, opartem na dzisiejszym censuzie.

Każda reforma wyborcza, która utrudnia rzeczywiste przeprowadzenie prawa o powszechnem głosowaniu, jest pożądaną dla wszystkich tych polityków angielskich, którzy, wierząc w przyszłość demokracji, obawiają się wszakże oddać z mozołem zdobyty parlamentaryzm na łaskę żywiołów, podatnych demagogii zarówno białej jak i czarnej — stosownie do charakteru chwilowego przesilenia, jakie każde społeczeństwo przeżyje musi od czasu do czasu.

Czytelnik „Nowej Reformy“ z tych uwag zrozumie przyczyny, dla których kwestya prawa wyborczego dla kobiet w Anglii ma z jednej strony poparcie takich przedstawicieli radykalizmu, jakim jest Karol Dilke, a z drugiej zachowawczy meżów stanu, jak Artur Balfour i margrabia Salisbury. Pozwoliłem sobie uwagi zamieścić w korespondencyi, gdyż prasa polska traktuje sprawę kobiecą w Anglii wyłącznie

Anglia przeciwko Rosyi i Francyi.

(Kwestya egipska).

W parlamencie angielskim toczyła się w tych dniach rozprawa w kwestyi ekspedycyi dongolskiej i okupacji Egiptu, zawierająca nader ważne i doniosłe pod względem politycznym momenty; Anglia bowiem zajęła stanowisko wyzywające wobec Rosyi i Francyi, i wyraźnie pożąca dotychczasową swą umiarkowaną postawę w kwestyi egipskiej.

Jak wiadomo, kosza ekspedycyi dongolskiej, przedsięwziętej z inicjatywy Anglii, pokryte zostały z funduszu rezerwowego, zostającego pod zarządem komisji długu egipskiego, za zgodą Anglii i mocarstw, należących do trójprzymierza. Otóż Francya i Rosya zaprotowały przeciwko temu i wytoczyły sprawę przed trybunał mieszany. Trybunał przyznał im racye, że do naruszenia funduszu rezerwowego potrzeba była jednomyślna zgoda mocarstw reprezentowanych w komisji długu, a więc uchwała komisji była nielegalna. Skutkiem tego trybunał skazał rząd egipski na zwrot zaczerpniętej kwoty wraz z procentami.

Otóż rząd angielski, jako sprawca ekspedycyi dongolskiej, zażądał od parlamentu kredytu w kwocie 708,000 funtów dla udzielenia pożyczki Egiptowi na zwrot sumy, zaczerpniętej z funduszu rezerwowego.

Motywuując swój wniosek, kanclerz skarbu Hicks-Beach krytykował wyrok trybunału mieszanego, jako nieuzasadniony, i odmówil trybunałowi kompetencyi w sprawie, zdecydowanej przez komisję międzynarodową. „Kiedy w przyszłym roku — mówił Hicks-Beach — znowu podniesiona zostanie kwestya dwóch mocarstw reprezentowanych w komisji, wówczas musi się wywiązać poważny spór, a aby trybunał nie przywłaszczył sobie władzy i kompetencyi, powierzonej przez mocarstwa innej instytucyi. Obecnie nie pozostaje Egiptowi nic innego, jak tylko zwrócić żadaną sumę z procentami, a Anglii nie pozostaje nic innego, jak sumę tę zaliczyć Egiptowi“.

Rząd więc angielski zawarł z rządem egipskim ugodę, na mocy której przyznaje Egiptowi pożyczkę, płatną ratami. Procenta od pożyczki, według stopy 2 3/4 %, mają być wypłacane z rachunków bieżących, a co do spłaty rat amortyzacyjnych, oba rządy mają się od czasu do czasu porozumiewać, czy Egipt jest w stanie ratę upłacić.

Plan rządu angielskiego jest nader podstępny. Egipt nie będzie w stanie zwrócić 9 1/2 milio nów guldenów pożyczki. Anglia nie będzie na to nastawała, ale, będąc wierzycielką Egiptu,

z faktycznego stanowiska, a nie z ogólnopolitycznego.

Gustaw Eim.

Gustaw Eim umarł — jak doniosły wczorajsze telegramy — we Francyi. Ze zmarłym zszedł do grobu jeden z najsympatyczniejszych posłów młodoczeskich, dzielny publicysta i gorący patriota. Eim urodził się w r. 1849 w Stali przy Rokiczanach w Czechach. Ukończywszy gimnazjum w Pilźnie, poświęcił się studyum prawniczym i filozoficznemu. Po ich ukończeniu w r. 1870 wstąpił do redakcyi dziennika „Politik“, pracował potem przy piśmie „Pokrok“, następnie prowadził przez dwa lata redakcyę dziennika „Ceska Noviny“. Od r. 1873 pracował w młodoczeskim organie „Narodni Listy“ zrazu w Pradze, jako stały współredaktor, od r. 1879 w Wiedniu, jako korespondent tego dziennika. — W latach siedmudziesiątych, w czasach, w których Staroczesi oddzielili od Młodoczesów listy pocelny drogami, zaczął zwalczać politykę abstenencyjną w sejmie czeskim i był za obaleniem Rady państwa przez wyborców czeskich. Z Wiednia przysyłał korespondencye, które przedstawiały sytuacyę polityczną, rozchwytywane były przez czytelników „Narodnich Listów“. Artykuły te, pisane znakomicie, zabarwione silnie ironią i zdradzające wysoko wykształcony zmysł krytyczny i obserwacyjny autora, uczyniły go tak popularnym, że po upadku Staroczechów w r. 1891 wyszedł z urny wyborczej posłem do parlamentu. Wybrany z dwóch okręgów: Königraetz i Litomierzyce, Eim wybrał te ostatnie i posłował z tego okręgu.

W parlamencie nie często przemawiał, lecz gdy mówił, słuchała go Izba cała. Pamiętne są jego przemówienia za zniesieniem stanu wyjątkowego w Pradze, w kwestyi regulacyi waluty, o wolności prasy i t. d. — a wszystkie okazywały nadzwyczajną znajomość rzeczy i oryginalność zapamiętany autora. Wspaniałym opracowawcą stylu, tryskającym dowcipem i gryzącą ironią, były to prawdziwe dzieła krasomówczej sztuki. Jako członek delegacyi wspólnych wystąpił także z kilkoma znakomitemi mowami, że wspomnimy tu tylko jego przemówienie o polityce zagranicznej i w sprawie dostaw dla armii. Obok Havlicka niebodził zmarły za najlepszego publicystę czeskiego i ogłosił wiele prac politycznych. Najpocześniejsze między niemi miejsca zajmują monografie: „O politycznym i duchowym życiu narodu czeskiego w bieżącym stuleciu“, „O stosunku Słowian w Austrii do trójprzymierza“ i „Lud czeski a szlachta feudalna“.

Z ruchu wyborczego.

Kraków, 9 lutego.

Mamy więc w Krakowie dwóch zdeklarowanych kandydatów na kurę piątą. Partya socjalno-demokratyczna zgłosiła i popiera od dłuższego czasu kandydaturę p. Ignacego Daszyńskiego, stronnictwo ludowe zatwierdziło na onegdajszym zgromadzeniu delegatów kandydaturę dra Szezepana Mikołajskiego, z zawodu lekarza, znanego działacza ludowego.

Mowa onegdajsza dra Mikołajskiego odznaczała się wielkim umiarkowaniem, a skierowaną była głównie przeciw socjalnym demokratom, którzy usiłowali rozbić zgromadzenie. Dr. Mikołajski nie wyczerpał wprawdzie w swej mowie wszystkich postulatów stronnictwa; poza

Władysław Reymont.

ZIEMIA OBIECANA.

(Ciąg dalszy)

Szaja zawsze był tam, gdzie przypuszczał, iż będzie Buchole, jego największy współzawodnik w królestwie bawelnianem, największy fabrykant łódzki i do tego osobisty nieprzyjaciel.

Zagroził drogę Borowieckiemu, który uchylając kapelusza, chciał przejść dalej.

— Witam pana. Nie ma dzisiaj Hermana, dlaczego? — zapytał ohydny polszczyzna.

— Nie wiem — odparł krótko, bo nie cierpię Szaj, jak go nie cierpią cała nieżydowska Łódź.

— Żegnam pana — rzucił sucho i pogardliwie Szaja.

Borowiecki nie odpowiedział i poszedł na pierwsze piętro, do jednej z łóż, w której był cały bukiet kobiet, pomiędzy którymi zastał Moryca i Horna.

W łóży było nadzwyczaj wesoło i bardzo ciasno.

— Nasza mała ślicznie gra, prawda panie Borowiecki?

— Tak i bardzo żałuję, że nie zaopatrzyłem się w bukiet.

— My go mamy, podadzą jej po drugiej sztauce.

— Że jest ciasno bezemnie i wesoło bezemnie, że panie mają już asystę — wychodzą.

— Zostań pan z nami, będzie jeszcze weselej — prosiła go jedna z kobiet, w liliowej sukni, z liliową twarzą i z liliowemi oczami.

— Weselej to pewno nie, ale że ciasniej, to z pewnością — zawałał Moryc.

— To wyjdź, bądźże zaraz więcej miejsca.

— Żebym mógł iść do łóży Müllerów, tobym wyszedł.

— Mogę ci to ułatwić.

— Ja wychodzę i zaraz zrobię się więcej miejsca — zawałał Horn, ale pochwyciłszy prosiące spojrzenie młodej dziewczyny, siedzącej na froncie łóży, pozostał.

— Wie pani, panno Maryo, ile się taksuje panna Müller? Pięćdziesiąt tysięcy rubli rocznie!

— Mocna panna! Jąbym się puścił na ten interes — szepnął Moryc.

— Przysuń się pan bliżej, to coś opowiem — szepnęła liliowa i pochyliła nisko głowę, tak, że jej ciemne, puszyste włosy, dotykały skroni nabywcy; onego do niej Borowieckiego. Zastłoniła się wachlarzem i szepnęła mu długo do ucha.

— Nie spiskujcie! — zawałała najstarsza w łóży, zupełnie w stylu barocco, piękna, czterdziestokilkuletnia kobieta, o cerze oślniejawca, siwych zupełnie włosów, nadzwyczaj obfitych, czarnych oczach i brwiach i o majesta-

Prawo wyborcze dla kobiet.

(Korespondencya „N. Reformy“.)

London, 4 lutego.

Najważniejszym wypadkiem — przynajmniej co do rozgłosu — jest wczorajsza uchwała Izby gmin, aby przejść do drugiego czytania wniosku o nadanie kobietom prawa wyborczego.

— Pani Stefania opowiadała mi ciekawe szczegóły o tej nowej baronowej.

— No, nie powtórzyłaby tego przy wszystkich — szepnęła Barocowa.

— Panna Mada Müller raczy nas lornetką, o!

— Wygląda dzisiaj jak młoda, tłuściutka, oskubana z piórek gęś, okręcona w nać pie-truszkę.

— Pani Stefania udaje dzisiaj złośliwą — szepnął Horn.

— Albo tania, Szajówna, cały magazyn jubilerski ma na sobie.

— Przecież stać ją nawet na dwa sklepy jubilerskie — wtrącił Moryc, wpakował binokle na nos i patrzył na dół, w stronę Mendelsohnów, gdzie siedzieli z ojcem dwaj jego najmłodsi córki, ubrane z niesłychanym przepychem.

— Któż to kulawa?

— Róża, ta po lewej stronie, ruda.

— Wczoraj była u mnie w sklepie, przerzuciła wszystko, nic nie kupiła i poszła, ale miałam czas się jej przyjrzeć; jest zupełnie brzydka — mówiła pani Stefania.

— Ona jest przesliczna, ona jest anioł, co to anioł, ona jest cztery, albo piętnaście aniołów — wykrzykiwał Moryc, przedrzeźniając starego Szaję.

— Do widzenia paniom, chodź, Moryc, par von Horn zostanie przy paniach.

— Może panowie przyjdą do nas na herbatę po teatrze? — prosiła wszystkich liliowa, patrząc na Borowieckiego.

— Dziękuję bardzo, ale przyjdę jutro, dzisiaj nie mogę.

— Czy jesteście pan zamówiony do Müllerów? — szepnęła trochę cierpko.

— Do Grand Hotelu. Dzisiaj sobota, przyjeżdża Kurowski, jak zwykle, a ja mam z nim do obgadania niesłychanie ważne rzeczy.

— To załatw się pan z nim w teatrze, musi przecieć być.

— On przecieć nie bywa w teatrze, nie zna go pani?

Uklonił się i wyszedł, przeprowadzany dziwnym spojrzaniem pani Stefanii.

Akt dosyć dawno się już ciągnął, więc przesunął się do swojego miejsca i siadł, ale nie słuchał, bo naokoło szepiano coś nader tajemniczo.

Zdziwił wszystkich fakt, że w czasie sztuki wywołano z łożki Kuolla, zięcia Buchole, który siedział samotnie w łoży, na wprost Zuckerów, a potem, że wyniósł się z teatru cichaczem Groszlik, największy bankier łódzki. Przyniósł mu urzędnik jego depesze, z którą polecił do Szaję. Szczęśliwy te, podawane sobie szepciem, obcejący niby błyskawicą teatr i wzbudziły jakiś ciemny, niewytłomaczony niepokój w przedstawicielach różnych firm.

— Co się stało? — zapytywano, nie znajdując odpowiedzi na razie.

Kobiety słuchały sztuki, ale większość mężczyzn z parteru i z łoży przypatrywała się z niepokojem królom i królikom łódzkim.

Mendelsohn siedział zgarbiony, z okularami na czole, gładził chwilami brodę wspaniałym ruchem i szczerze zdawał się być pochłonięty przedstawieniem. Knoll, wszechpotężny Knoll, zięć i następea Buchole, także słuchał z uwagą. Müller istotnie musiał nie wiedzieć o niczem, bo miał się na całe gardło z dowcipów, mówionych na scenie, śmiał się tak rzewnie, że chwila Mada szepnęła cicho:

— Papo, tak nie można.

— Zapłaciłem, to się bawię — rzucił jej w odpowiedzi i istotnie bawił się zupełnie.

Zuker zniknął, w łoży siedziała samotnie Lucy i znowu patrzyła na Borowieckiego.

Mniejsi potentaci i przedstawiciele takich firm jak: Ende Grinzman, Wolkman, Bauvecel, Fitze, Biberstein, Pinczowski, Prusak, Stojowski, kreślił się na swoich miejscach coraz niepokojniejszej, szepcy przelatywały z końca w koniec teatru, co chwila ktoś się wysunął i nie powracał. Oczy badały naokoło, na ustach tkwiły zapytania, niepokój wszystkimi owładł coraz silniejszy, a nikt nie umiał sobie wytłumaczyć, dlaczego, chociaż wszyscy byli pewni, że się coś stało ważnego.

(C. d. n.)

sferą poruszonych w niej spraw pozostało wiele, co do których radzibyśmy dokładniejsze usłyszeć deklaracje. Nie można jednak z tego robić zarzutu drowi Mikołajskiemu, zważywszy, że właściwie przemawiał on na zgromadzeniu do pewnego stopnia poufem, jako jeden z delegatów stronnictwa ludowego, wobec swoich kolegów i przyjaciół politycznych. Nie wątpimy, że dr. Mikołajski wygłosi swój program polityczny wobec szerszego sfer wyborców krakowskich, a wtedy znajdziemy sposobność do omówienia politycznych zasad tego kandydata.

Wystąpienie z krakowskiego komitetu centralnego. Prezydent miasta p. Friedlein otrzymał dzisiaj pismo następujące:

Jasnie Wielmożny Panie Prezydencie!
Z uwagi, że z nadesłaniem nam pismami komitetu centralnego w sprawie wyborów do Rady państwa nie w całej osnowie się zgadzamy, z uwagi dalekiej, że uchwalony przez komitet miejscowy tok dalszego postępowania zapatrywaniem naszym nie odpowiada, mamy zaszczyt zawiadomić, że w pracach komitetu miejscowego, zwołanego przez komitet centralny, udziału nie weźmiemy.

Z wysokim szacunkiem:
Jan Rotter, dr. Ernest Bandrowski, dr. Adam Doboszyński, Przemysław Kotarski, Karol Rząca.

Równocześnie zawiadomili pana prezydenta pp. dr. August Sokołowski i dr. Ferdynand Weigel, iż nie będą brać nadal udziału w pracach miejscowego komitetu centralnego, ponieważ pewne sfery stawiają ich kandydaturę z miasta Krakowa.

Od p. dyrektora Kolosvary'ego otrzymujemy pismo następujące:

W mieście naszym pojawiły się pogłoski, które nawet w niektórych dziennikach miejscowych zostały zamieszczane, jakoby się miał ubiegać o mandat poselski z kuryi piątej okręgu krakowskiego, a nadto, że gdyby był wybrany, podjąłby obowiązki poselskie i złożyłby moje stanowisko urzędowe. Wobec tych pogłosek zniewolony jestem publicznie oświadczyć, iż o rezygnacji mandat poselski wcale nie zamierzam i nie zamierzam się ubiegać i że bym tenże, gdyby wbrew mej woli został wybrany, natychmiast złożył. Upraszałem szanowaną redakcję, aby to moje oświadczenie w łamach swego pisma zamieściła, i z tą ożą wyraz pełnego szacunku i poważania: powolny sługa: Kolosvary.

Partya socjalno-demokratyczna rozwinęła w niedziele szaloną agitację w powiecie krakowskim i w zachodnim skrawku kraju. Dość powiedzieć, że w dniu tym odbyły się z inicjatywy tej partii wiece ludowe w Liszkach, Krowodrzy, Płaszowie, Nowej Wsi, Kurdwanowie, Lusinie i wielu innych. Nadto w Podgórzu odbyło się zgromadzenie, na którym przemawiał p. Daszyński. Na wiecach tych i zgromadzeniach zgłaszano kandydaturę p. Daszyńskiego.

Oprócz tego cały szereg zgromadzeń odbył się w powiecie białkim, gdzie ruch wyborczy nadzwyczaj silnie jest rozwinięty.

W Kaniowie odbył się wiec przy udziale 300 włościan, na którym przemawiał p. English. W Nowym Sączu z inicjatywy partii robotniczej zawiązał się komitet przedwyborczy.

W Oświęcimiu rozwiązał komisarz starostwa p. Bielecki zgromadzenie wyborców, interpretując ustawę w ten sposób, jak to uczynił komisarz starostwa bocheńskiego, mianowicie, że zgromadzenie prawyborców nie jest równoznaczne ze zgromadzeniem wyborców. Albo wiec namieśnictwo nie spełniło dotąd przyrzeczenia, danego przez komisarza rządowego, hr. Łosia, w Sejmie, — albo p. Bielecki działa wbrew rozporządzeniu swej władzy.

Ze Lwowa donoszą nam pod datą 8 lutego:

(1) Oczywiście, ogólne, mające bowiem proklamować kandydaturę socjalno-demokratyczną na kuryę piątą w Lwowie zgromadzenie socjalistyczne odbyło się dzień wcześniej w sali ratuszowej. Sala i galeria wypełniała około 800 osób, a zebranie zagała krótkimi słowy murarz p. Zaranicki i zaproponował na przewodniczącego dra Diamanda, co przyjęto oklaskami. Pierwszy punkt programu staował temat: „Czego chcą socjaliści demokraci?” Na trybunie, wśród braw i oklasków, wyszedł p. Kozakiewicz, oddawna wskazany, a nawet przez Wiedeń zatwierdzony kandydat socjalistów ze Lwowa. W długiej przemowie, wypowiedzianej gładko i efektywnie, a wyjątkowo wypowiedzianej w tonie, trzymającym się zdala od osobistych wycieczek i napaści, mowa punkt po punkcie wyluszczała znane żądania socjalnej demokracji.

Dwadzieścia zaledwo lat — mówił p. Kozakiewicz, — jak socjaliści zaczęli pracować w Galicji, a stosunki ogromnie się zmieniły. Tak samo zaś mowa ma nadzieję, że za jakie drugie dwadzieścia lat socjalna demokracja zajmie takie stanowisko, iż bagnet i kolba przestaną panować, albo nawet zwrócą się w inną, niż dziś, stronę (*Huczne oklaski*). Ci, którzy dziś mają władzę w społeczeństwie, powinni przyjąć do przekonania, iż czas im ustąpić, ale, zdaje się, próżne są dla nich wszelkie przestrogi. Przyszłość dopiero przekona ich, że należy ona do ludzi z czarnymi rękami (*Huczne oklaski*).

Następny mowa szewc, Danek, zapewniwszy, że wolałoby żyć sympatyje dla socjalnej demokracji, wyraził zdanie, iż nie czas dziś dyskutować nad programem stronnictwa, znanym już ogółowi. Wszystkie siły trzeba wyłożyć, aby przeprowadzić swoich kandydatów. Dzień wyborów będzie dniem walki, w którym nawet robotę rzucić należy, a wykonać swe prawo wyborcze. To dzień ważny, jakby dzień sądy. (*Brawa*).

W zakończeniu mowa zaproponował na kandydata socjalnej demokracji p. Jana Kozakiewicza (*Długotrwałe oklaski*) i zamknął swą przemowę okrzykiem: „Niech żyje kandydat!”, powtórzonym przez obecnych, po czym zebrani, powstawszy z miejsc, odśpiewali chórem „Czerwony sztandar”.

P. Kozakiewicz, znowu powitany oklaskami i wiewatami, oświadczył, że kandydaturę

przyjmuje, uważa ją za obowiązek i gotów jest odpowiadać na interpelacje.

P. Kiciński zapytywał, jakie stanowisko kandydat zamierza zająć w parlamencie wobec ucisku narodowości polskiej przez Rosję i Prusy, a dalej, jak się zapatruje na zaborec z zakusy Węgier w sprawie o Morskie Oko.

P. Kozakiewicz zapewnił, iż zadaniem socjalistycznych posłów będzie wciągnięcie spraw zagranicznych w kompetencje parlamentu, a nie, jak dotąd, pozostawienie ich delegacjom, a wtedy stanowisko socjalnej demokracji jest jasne: posłowie jej muszą wystąpić przeciw uciskowi pewnych narodowości i wyznać. Co do Morskiego Oka, to mowa powiedziała, że dla nas, Polaków, ważniejszym jest dbać o to, aby utrzymać narodowość, niż, choćby o tak ładny zakątek, jak Morskie Oko. — Jest to raczej spór między hr. Zamojkim a ks. Hohenlohem (?!), a wiele jest bardziej ważnych spraw narodowych, które należy wprawier załatwić, niż spór o Morskie Oko, który rozstrzygnie sąd polubowny.

P. Schleyen poruszył sprawę częstych, bezprawnych aresztowań poddanych austriackich na granicy rosyjskiej.

P. Kozakiewicz odparł, że rzecz ta będzie należała do obowiązków posłów socjalistycznych.

Po kilku jeszcze pomniejszych interpelacjach, przyczem p. Kozakiewicz miał sposobność zauważyć, że dopóki Koło polskie obraduje na dzisiejszych statutach, mowy być nie może o wstąpieniu tam, lecz do klubu socjalistycznego, — przewodniczący odczytał zebranie o godzinie 10 wieczorem wezwaniem do solidarnego głosowania i zgromadzeni rozeszli się, śpiewając ponownie „Czerwony sztandar”.

Z Sejmu krajowego.

Wczorajsze nasze telegraficzne sprawozdanie z ostatniego posiedzenia sejmowego uzupełniamy następującymi szczegółami:

Wniosek nagły, zgłoszony imieniem Wydziału krajowego przez marszałka hr. Badeniego w sprawie restauracji Wawelu, odepiera:

„Celem uczczenia jubileuszu panowania naj. pana Sejm postanawia:

- 1) Wybudować w Krakowie kosztem kraju, urządzić i oddać na własność skarbu państwa nowe budynki dla wojska, zajmującego Wawel w tych rozmiarach, jakie potrzebne będą w jego pomieszczeniu.
- 2) Po opróżnieniu Wawelu zwrócić się z prośbą do naj. pana, by raczył Wawel uznać za swoją siedzibę.
- 3) Corocznie, w miarę sił finansowych kraju, wstawiać do budżetu odpowiednią kwotę na odbudowanie Wawelu.

P. Okuniewski: *Proszu o hołs!* (*W Izbie poruszenie — wszyscy posłowie spieszą do ławki p. Okuniewskiego i skupiają się dookoła*).

Pos. Okuniewski zabiera głos i ze spuszczonym w dół wzrokiem począł opowiadać, że ruska część Galicji została przyłączona do Austrii nie pod hasłem polskimi i t. p. W końcu zażądał, aby wniosek marszałka, jako nieodpowiadający życzeniom ludności ruskiej, zwrócić do Wydziału krajowego z poleceniem opracowania nowego sposobu uczczenia jubileuszu cesarskiego.

Ks. kardynał Sembratowicz zarządza głosowanie: Kto jest za nagłością wniosku, raczy powstać. Powstają wszyscy z wyjątkiem Okuniewskiego. — O. Ostapczuk waha się chwilę, ale ostatecznie nie powstaje. Podnosi się natomiast trzeci radykał ruski, poseł przemyski Nowakowski, ale opóźniony za gniewnie przez Okuniewskiego, siada napowrót. Nagłość przyjęta. Ks. Sembratowicz poddaje pod głosowanie sam wniosek. Powtarza się ta sama historia. Wniosek przyjęty jednogłośnie przez całą Izbę z wyjątkiem trzech posłów.

Na wczorajszym posiedzeniu przyjęto sprawozdanie komisji budżetowej o zamknięciu rachunków galicyjskiego funduszu propinacyjnego za rok 1895 i o preliminarzu tego funduszu na rok 1897 (sprawozdawca p. Skalkowski). Zgodnie z wnioskiem komisji uchwalili Sejm sprawozdanie dyrekcji galicyjskiego funduszu propinacyjnego z czynności za r. 1895 przyjąć do wiadomości i wyrazić dyrekcyi swoje uznanie. Równocześnie przyjął Sejm do wiadomości rachunki galicyjskiego funduszu propinacyjnego za rok 1895 i rachunki zatwierdził. Nadto uchwalili Sejm następujący budżet dochodów i wydatków galicyjskiego funduszu propinacyjnego ogólnego na rok 1897: w dochodach 4,890.649 złr., w wydatkach 4,429.893 złr. — nadwyżka dochodów 460.756 złr.

Przyjęto także wnioski komisji gospodarstwa krajowego (sprawozdawca p. Brykczynski), polecające Wydziałowi krajowemu: ułatwienie z bytu byłym galicyjskim na targowicy St. Marx w Wiedniu, nadto zdanie sprawy z usiłowaniem celem urzędzenia targowicy na bydo w zachodniej części kraju.

W myśli wniosków komisji gospodarstwa krajowego polecono Wydziałowi krajowemu rozważyć kwestyę założenia szkoły sadowniczo-warzywniej w południowo-wschodniej części kraju.

W sprawie tępienia myszy polnych utworzono Wydziałowi krajowemu, w myśl wniosku komisji gospodarczej krajowej, kredyt w kwocie 4.000 złr. na pokrycie kosztów, nadto polecono Wydziałowi krajowemu wystarać się u rządu o subwencję tej samej wysokości.

Dalej przyjęto sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego o szkole lasowej we Lwowie i sprawozdanie komisji przemysłowej (sprawozdawca p. Rotter) z „przemysłowych szkół uzupełniających”. W ostatnim z tych sprawozdań zażądano od władz przemysłowych ścisłego przestrzegania przepisów o uczęszczaniu młodzieży rzemieślniczej do szkół uzupełniających. Nadto uchwalono rezolucję Merunowicza, aby krajowa komisja przemysłowa zaopiekowała się zakładaniem szkół uzupełniających o kierunku handlowym.

Przegląd polityczny.

Kraków, 8 lutego.

Z wielkiem zaciekawieniem oczekiwano wczorajszego posiedzenia Izby deputowanych ze względu na zapowiedzianą interpelację w kwestyi egipskiej. Galerye były przepelnione; łoża dyplomatyczna także pełna. Obecny był i ambasador angielski. Deputowany Deloncle, uzasadniając zapytanie w sprawie znanej mowy angielskiego ministra skarbu, zaznaczył, iż mowa ta była obelgą dla Francji i Rosji. Hicks Beach twierdził, wbrew obowiązującemu traktatom, że jedynie Anglia odpowiedzialna jest za bezpieczeństwo Egiptu i wręcz oświadczył, że zalicza, udzielona Egiptowi, przedłuża okupację. Deloncle żąda, aby minister spraw zagranicznych Hanotaux przedłożył Izbie akta, odnoszące się do ostatnich wypadków w Egipcie, przyczem powiedział, że należy raz na zawsze określić jasno prawa Francji w Egipcie.

Minister Hanotaux w odpowiedzi wyjaśniał sprawę ze stanowiska finansowego, przyczem odczytał notę, wystosowaną przez rząd do kedywa. Co do słów, wygłoszonych w angielskiej Izbie gmin, zaznacza minister, że tego rodzaju wywody nie mogą mieć żadnego wpływu ani związku z rozwiązaniem międzynarodowych kwestyj spornych. (*Oklaski*). Mówiono wiele o mieszanej jurysdykcji w Egipcie, a jednak nie ugięto się przed jej wyrokami. Obowiązkiem jest tych państw, którym Europa powierzyła kontrolę nad Egiptem, wystąpić z ostryżeniem, gdy rząd egipski zapuszcza się w niebezpieczne przedsięwzięcia lub popaść może w długi. Ostrzeżenie takie zostało udzielone w myśl dobrej polityki finansowej Egiptu. (*Oklaski*). Nie się nie zmieniło w międzynarodowym położeniu i nie nie zmieni woli Francji, która nie ścierpi ataków na prawa, przyznane międzynarodowymi układami. (*Oklaski*). Na tem zamknięto obrady. Następnie toczyła się w dalszym ciągu dyskusja budżetowa.

Znany przywódca radykałów Leon Bourgeois wypowiedział onegdaj wielką mowę polityczną na bankiecie, jaki wydano w Paryżu na cześć nowowybranych senatorów. Mowa nie użył wprawdzie wyrazu „koncentracja”, ale wżwał wszystkich szczerzych republikanów do jednolitości, proklamując „unię republikanów do jednolitości” przeciwko wpływowi reakcyjnym i klerykałnym. Dwa niebezpieczeństwa, zdaniem p. Bourgeois, grożą republice: socjalistyczny kolektywizm i reakcja klerykałna; niebezpieczeństwo ze strony klerykałizmu jest o wiele większe. Kościół zmienił taktykę: Rzym uprawia daleko sięgającą politykę, tem niebezpieczniejszą dla Francji, że odbywa się na tle uznania przez papieżstwo urzędów republikanów. Wszyscy więc szczerzy republikanie powinni się połączyć przeciwko wstępnym dążnościom. Jako zasadnicze punkta programu tego republikanów zjednoczenia stawia Bourgeois: ograniczoną rewizję konstytucyi i poważniejszy podatek dochodowy. O ten program, zdaniem mowy, toczyć się będzie najbliższa walka, z której republika powinna wyjść ostatecznie ugruntowana i utrwalona. Mowa bardzo serdecznie powitał obecnych na bankiecie Isamberta, Dujardin-Beaumetra i Peytra'la, jako reprezentantów idei zjednoczenia.

Rozruchy na Krecie.

Według sprawozdań z Kanei, panuje tam anarchia. Muzułmanie rabują domy mieszkańców chrześcijańskich, którzy schronili się na obce okręty wojenne. Twierdzą, iż generał-gubernator wydał muzułmanom broń i amunicję pod pretekstem, że wojsko nie wystarczy do utrzymania porządku. Z drugiej strony zaś zapewnijają, iż muzułmanie zmusili gubernatora do wydania broni, oblegając jego pałac.

Rozruchy przybierają także w głębi wyspy coraz większe rozmiary. Miasta Heraklion i Rethymno zwróciły się do rządu greckiego z prośbą, aby wysłał tam okręty, celem ochrony ludności chrześcijańskiej. Muzułmanie kreteńscy przedstawiają sprawę, jakoby oni byli stroną zażepioną, przesłali bowiem telegram sultanowi z żądaniem, aby wysłał na Kretę posiłki, celem bronienia ich przed chrześcijanami, którzy grożą ich życiu i mieniu.

W kołach dyplomatycznych przeważa natomiast zdanie, iż wysłanie posiłków na Kretę pogorszyłoby tylko położenie.

Berlińskie koła polityczne utrzymują, że pierwotnej przyczyny nowych niepokojów na Krecie należy szukać w poduszczaniach ze strony greckiej. Grecya prowokuje umyślnie mahometan, aby przeszkodzić przywróceniu porządku na wyspie. Obudziła się tu niechęć przeciw Grecji, na której cięży podejrzanie nielojalnej polityki, znanej już dostatecznie w kwestyach finansowych.

Zwolennicy Grecji ntrzymują jednakże, że austriacki konsul w Kanei oddawna już zwracał uwagę gubernatora Berowicza na panujące niezadowolenie i domagał się zarządzania środkami ostrożności, lecz bezskutecznie.

W uzupełnieniu powyższych wiadomości podajemy następujące telegramy *Biura Korresp.*:

Rzym, 9 lutego. *Agencya Stefaniowa* donosi z Kanei, że spokojny został przywrócony. Pożar, który ogarnął zapasy oleju, ugazony. Spłonął pałac biskupa greckiego; zgorzało nadto 200 budynków. Do portu wpłynęły dwa włoskie statki wojenne: „Stromboli” i „Laura”. W Kanei i rzuciła się ludność muzułmańska na arsenał i zrabowała 2000 karabinów Martiniego. — W potyczce z wojskiem zginęło dwóch muzułmanów; pięciu jest rannych.

Konstantynopol, 9 lutego. Pożar w Kanei ogazony. Walka w okolicach Kanei osłabła z powodu braku amunicyi. W Retyimnie austriacki statek wojenny „Sebenico” oswobodził zamkniętych agentów konsularnych. *Attache*'s wojskowi upoważnieni są do powrotu; mogą atoli pozostać, jeżeli sądzili, że mogą interweniować z pomyślnym rezultatem.

Ateny, 9 lutego. Pożar w Kanei nadało się już w zupełności przytłumić. Chrześcijańska dzielnica jest kupą gruzów. Poza murami Kanei proklamowano unię z Grecyą i zawa-

zwano króla greckiego, aby objął w posiadanie Kretę, jako nierozdzielna, wolna część Grecji. Do Kanei przybyło kilka obcych pancerników. Poza obrębem miasta wre nieustannie walka.

Ateny, 9 lutego. Komendant greckiego okrętu wojennego „Hydra” doniósł wczoraj o godz. 3 po południu, iż pożar w Kanei został przytłumiony.

Ateny, 9 lutego. *Agencya Havasa* donosi: Z Kanei dochodzi wiadomości, że z Retyimna zażądano pomocy. Ma tam odpytną kilka zagranicznych okrętów wojennych. Proklamowano podobno połączenie z Grecyą, lecz dotychczas wiadomości ta nie znalazła potwierdzenia.

KRONIKA.

Kraków, 9 lutego.

Wiadomości osobiste. P. delegat Laskowski wczoraj wieczór powrócił ze Lwowa.

Dom Długosza w Krakowie ma być zburzony. Dom, w którym Długosz mieszkał przez 30 lat, dzieje Polski pisał i dokonał żywota, oraz drugi dom sąsiedni, przez Długosza nabyty i kapitułę katedralną krakowską na przechowywanie aktów ofiarowany, również ulegnie zniszczeniu, celem pozyskania placu pod budowę nowego seminarium duchownego. Taka wieść rozchodzi się po naszym mieście.

Czyż już nie ma w Krakowie placów wolnych pod budowę nawet w najbliższym otoczeniu Wawelu, aby trzeba było burzyć domy związane z pamięcią sławnego męża, który jest chlubą narodu i kapituły krakowskiej, do której grona należy?

Wszystko już po Długoszu w Krakowie niszczone. Była przy Grodzkiej ulicy bursa dla akademików, był na Wawelu dom dla ks. Psalterzystów, był kościół i klasztor OO. Paulinów na Skałce, przez niego ufundowany i inne jeszcze pamiątki, jak pierwsze jego mieszkanie naprzeciw kościoła św. Andrzeja, a zostały z nich tylko tablice. Przy zwłokach Długosza podczas reperyacji krypty na Skałce nie znaleziono głowy fundatora, a teraz i ściany, wśród których tyle lat życia swego spędził na pracy dla dobra Ojczyzny, runąć mają pod kilofem spadkobierców jego sławy. Dla wiadomości czytelników trzeba dodać, że jest to dom narozny przy ulicy Kanoniczej pod samym Wawelem, zwany „pod obrazem Matki Boskiej”.

W XIV wieku nad Rudawą tędy płynęła stała tu budynek zwany Łażnią Królewską, a obok niego drugi, zwany Łyśną Jamą.

Król Władysław Jagiełło w r. 1390 darował ten dom kasztelanowi krakowskiemu Krystynowi z Ostrowa, a on go przekazał w r. 1413 kapitułę katedralną krakowską na nposażenie ołtarza św. Jadwigi, przez niego ufundowanego w katedrze.

Najprzód z pośród kanoników zamieszkiwali tu Hinea z Kazimierza i Jan z Rudzicy, którzy to domostwo około r. 1430 przemurowali. Po r. 1450 nadała go kapituła dwóm Janom Długoszom, kanonikom, z których starszy był historykiem. Oni swoją siedzibę powiększyli, dostawiając nową część od południa. Owa zaś Łyśną Jamę kupił na swoją własność od Andrzeja Trzebińskiego Długosz i darował kapitułę na archiwum. Za tę ciałę Strzemiński, biskup krakowski, nadał Długoszowi i jego rodzinie przywilej mianowania altarysty w kaplicy ks. Misyonarzy w katedrze na Wawelu.

Po śmierci Długosza w r. 1480 mieszkanie w tym naroznym po nim domu zajmowali ciągle kanonicy aż do r. 1839, w którym kapituła przeniosła go na prokuratorę kapitułną, i tu się zbierała na posiedzenia.

Drugiego domu Długosza używano nie tylko na skład aktów, ale i na więzienie dla księży, skąd też kamieniec zwano to karcerem, to konsystorską do r. 1876, odkąd gruntownie wyrestaurowana wynajmowano mieszkańcom prywatnym. Istnieją pod temi domami wspaniałe starożytne piwnice, pochodzące z pierwotnej budowy w XIV wieku.

Jeżeliby wieść o zamierzonym zburzeniu domu Długosza okazała się prawdziwą, to przecież oczekiwać należy interwencji pp. konserwatorów, którzy użyć powinni wszelkich sposobów z urzędem im przysługujących do obrony tej drogiej spuścizny przeszłości. Gdyby dom Długosza nie został uratowany, wszelka powaga i znaczenie instytucyi konserwatorskiej upadnie.

Miasto także ma prawo i obowiązek położyć swoje *veto*, bo wystawienie w tym narozniku olbrzymiego budynku zszepściłoby strasznie widok zamku i katedry. Przecież niedawno Rada miejska wyrządziła burzenie nrzędowi bndownictwa za pozwolenie na budowę domu dwupiętrowego na stoku Wawelu od strony przewozu na Wiśle. Seminarium, wystawione na miejscu domu Długosza, je szczyby bardziej zaskaniało zamek i katedrę od północy.

W czasie obchodu 400 rocznicy śmierci Długosza w r. 1880 niezestnicy zjazdu historycznego w Krakowie objawili żyrozenie, aby kapituła dom i mieszkanie po tym niezmienione zaszkoniły historyku rzezyła najstaranniej odrestaurować i uwidocznic na nim pamięć po Długoszu. Pięknieby się wywiązała z położonego w niej zaufania kapituła krakowska i wdzięcznie uszanowała pamięć Długosza, gdyby, zamiast odrestaurowania, dom po nim zburił poleciał.

Oczekujemy zaprzeczenia uwłaczającej Krakowowi wiadomości.

Z komitetu balu prawników. Sprzedaż biletów rozpoczęła się dziś w hotelu Saskim Nr. 18, dotychczasowy zaś świetny rezultat pozwala wnioskować o najzupełniejszym powodzeniu zabawy. Jeżeli poprzednie dwa bale publiczne wykazały najlepsze rezultaty, spodziewać się należy, że ostatni w tym karnawale przewyższy je jeszcze tak świetnością zabawy, jak i licznym udziałem publiczności. Pod doświadczonego kierunkiem aranżera p. Maryana Grodzkiego odbędzie się kottilion, którego niespodzianki z pewnością dotychczas jeszcze równeby u nas nie znalazły. Nie chcemy popełniać niedyskrecyi, wymieniacjąc je tutaj, przypuszczamy jednak, że publiczność sama nagrodzi uznaniem wytrwałę starania komitetu. Na uwagę, prócz tego, zasługują jeszcze karnety pomysłu artysty-malarza p. Józefa Krzesza, wykończone w pracowni p. Jaboty. Znaczną liczbą osób z prowincyi, oraz znanych osobistości z zagranicy ma smiar przypatrzeć się krakowskiemu zabawom.

Zabawa cyklistów. Klub cyklistów na licznę żądania zgłaszających się osób odłożył dzień swojego „wielkiego wieczorku” z 13 na 23 b. m.

Będzie to jedna z ostatnich, ale i najbardziej interesujących zabaw bieżącego karnawału. Klub doклада wszelkich starań i kosztów, aby zabawa powiodła się najpomyślniej. Protektorat objęły panie: hr. Władysławowa Mycielska i br. Edwardowa Lipowska. Mnóstwo zgłoszeń o zaproszenia napływa jących z miasta i z prowincyi rokuje doskonałą zabawę, a zarazem daje dowód, jaką sympatya cieszą się nasi cyklisty.

Krakowskie Towarzystwo Dobroczynności, które utrzymuje z szerepnych swych dochodów przeszło 200 starców i dzieci, mające także pod swą opieką ołtarz w bramie Floryjańskiej, wydało teraz własnym nakładem pewną ilość egzemplarzy broszurki o Matce Boskiej w bramie Floryjańskiej, skreślonej przez prof. dra Cyfrowieca celem objawienia szerszej publiczności o historii tego obrazu. Broszurki te za bardzo przystępną cenę, po 10 ct., dostać można u działka w bramie Floryjańskiej, lub też w kancelaryi zakładowej przy ulicy Koleckiej.

Substytutem s. p. dra Józefa Retingera wydział Izby adwokackiej krakowskiej mianował wczoraj p. dra Tadeusza Bednarskiego, adwokata w Podgórzu.

Telefony w Krakowie. Po bardzo długich staraniach na schyłku zeszłego roku Rada miejska zezwoliła wreszcie zaszczepić poczt i telegrafów na przeprowadzenie podziemnych drutów telefonicznych w Krakowie. Kilku dziesięciu nowych abonentów daremnie dotąd oczekuje na zaprowadzenie telefonów w ich mieszkaniach, uchwała bowiem Rady miejskiej nie została dotychczas zakomunikowaną zarządowi telegrafów, który nowe urządzenie telefoniczne ma wykonać. Dla przyspieszenia tej sprawy przybył do Krakowa p. Kazimierz Łaski, sekretarz dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie, i trzeba muś nadzieję, iż ku zadowoleniu licznych stron, oczekujących tak długo na telefony, powiedzie mu się szczęśliwie załatwić rzecz z ukończonym naszym magistratem.

Budowa telefonu Lwów-Kraków rozpocznie się z wiosną. Koszt linii obliczono na kwotę 120 tysięcy złr.

Z Tow. muzycznego. Wiecór muzyczny, który odbędzie się w piątek dnia 12 b. m. w sali „Sokoła”, obejmuje między innymi kompozycje w Krakowie zupełnie jeszcze nie wykonywane, jak Berlioz „Karnawał rzymski”, uwerturę z „Tannhausera” w oryginalnej instrumentacji i Berlioz „Noce letnie”, z których pieśń „Na lagunach” odśpiewa p. Józef Szymański.

Bilety wydaje kancelarya Tow. muzycznego od 12—1 i od 5—6.

Generalna próba chórów Tow. muzycznego na koncert piątkowy odbędzie się we środę o godz. 6 wieczorem w sali ređutowej starego teatru.

Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie donosi, że wskutek zawiłej śnieżnicy został z dniem 6 lutego b. r. zastanowiony ruch pociągów aż do odwołania na przestrzeni Ostrów—Berezowica—Podwysokie.

Egzamina na asystentów farmacji w dniu 6 b. m., w obecności lekarza powiatowego dra Bieleckiego, złożyli przed komisją egzaminacyjną w Krakowie pp.: Abeles Julian, Kwiciński Władysław, Segel Henryk, Szponer Karol, Stehlik Zygmunt i Zopoth Kazimierz.

Zmarli. Edward Tešlar, majster krawiecki, prawy obywatel, znany w sferach krakowskich, zmarł wczoraj.

W Brodach zmarł Alojza z Heniszów Krenzlowa w wieku lat 73. Mimo nazwiska obcego, urodzona we Lwowie, gorąco kochała Ojczyznę, a w r. 1863 popierała powstanie odwołaniem kul kabinowych, których tysiące dostarczała rządowi narodowemu. Czynność tę nocami wykonywała ze względu ostrożności, w skromnej jej zaś chacie niejeden ukrywał się powstaniec. Żywoć jej nad grobem treściwie skreślił ka. kan. Świeterski, przybył umyślnie ze Lwowa.

Śmierć pod kołami pociągu towarowego znalazł 4 lutego na dworcu w Rzeszowie konduktor Andrzej Zegarowski, który poślizgnął się na stopniach wagonu i wpadł między szyny. Liczył lat 43, był wdowcem, osierocił pięcioro dzieci.

Ze Lwowa. Nowe stowarzyszenie związane się we Lwowie, a mianowicie: „Pierwsze gal. Stowarzyszenie wzajemnej pomocy mieszkańców miast”, którego celem ma być: budowanie we własnym zakresie wspólnemi siłami, według najnowszych zasad technicznych, wygodnych, zdrowych i możliwie taniach pomieszkach dla swych członków, i po zabezpieczeniu warunków spłaty oddawanie ich w własność stowarzyszonych; ułatwianie członkom uzyskania pożyczek budowlanych i udzielanie zaliczek na rekonstrukcyę realności i urzędzenia domowe, jako też na cele przemysłowe; wspieranie odnośnych władz w przeprowadzaniu asanacyi, regulacyi ulic, dzielnic miasta lub przedmieść; ułatwianie członkom kupna lub sprzedaży realności, dóbr ziemskich, gruntów pod budowę, materyałów budowlanych i urządzeń domowych; przyjmowanie realności członków w administracyę. Warunki przystąpienia na członka Stowarzyszenia są: wpisowe wraz z książeczką udziałową 1 złr. 10 ct. i udział w wysokości 100 złr., który można spłacać ratami. Na czele Stowarzyszenia, jak donosi *Dziennik Polski*, stanął ks. Adam Sapieha.

Z Syberyi. Wychodząca w Irkucku gazeta rosyjska opowiada o strasnym wypadku. Przed kilkunastu dniami niekiedy stamtąd 15 politycznych zesłańców (nihilistów), w tej liczbie dwie kobiety. W stepie spotkała ich straszna śnieżycza syberyjska — i wszyscy znaleźli śmierć wskutek zmarnogwastia. Kozacy, wysłani na poszukiwanie zbiegów, znaleźli w śniegu 12 trupów! Trzech brakło, te widocznie zostały pożarte przez wilki... W liczbie ofiar tego strasnego wypadku znajdował się jeden adwokat, dwóch studentów uniwersytetu i młody hrabia Z., siostrzeniec jednego z wysokich dygnitarzy rosyjskich.

Uwzięcie pomysłowego totora. Ekspeđytor pocztowy, Wincenty Łukawski, który niedawno porabrał w krakowskim urzędzie pocztowym 3.000 złr. na przekazy nadane w Starej Soli, został w nocy na 4-ty b. m. przytrzymany w Laszkach Górnych. Sprawozdanie do Rozdolu zeznał, że oszust z przekazami pocztowymi dopuścił się na kwotę około 13.000 złr. Znalezione przy nim stamplie różnych poczt, kilka podrobionych przekazów, motofię i rewolwer. Żandarmerya odstawiła go do sądu w Miłokajowie. Niema już wątpliwości, że jest to ten sam oszust, który i w Abbazy sfalszował przekazy.

Wyrok w sprawie rabusiów, trapiących Królestwo, zapadł w Radomiu w dniu 6 b. m.: Skazani zostali z pozbawieniem wszystkich praw stanu;

Zdolny
technik budowniczy lub architekt
 potrzebny zaraz do Ks. Poznańskiego. Posiada stała pensja do 200 marek miesięcznie. Wymagana zdolność rzeźbiarska tak w samodzielnej wykonywaniu projektów i obliczeń, jak i w kierownictwie i nadzorze budowy. Informacji bliższej udzieli się ustnie w Krakowie. Zgłoszenia tylko od pierwszorzędnych sił przyjmują Administracya „N. Reformy” pod 380 i podaje adres

Apteka
 w dobrej miejscowości, do sprzedania. Zgłoszenia pod 378 przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 378 1 3

Poszukuje się na prowincję (staćca ko lejowa) od 1 marca 1897 roku **rutynowanego** 352 1 3
koncypianta adwokackiego.
 Oferty pod J. Z. poste rest. Kraków.

Obwieszczenie.
 Dyrekcya c. k. domu kary w Wiśniczu zawiadamia, że w drodze ofert pisemnych odda **dostawę żywności i innych potrzebnych artykułów dla 54 więźni,** którzy od połowy kwietnia 1897 aż do końca października 1897 do Bystrzej w powiecie Myślenickim celem wykonania robót przy zabudowaniu górskich potoków wysłani zostaną, i zaprasza do tego przedsiębiorców.
 Bliższe warunki dostawy i przedrzeć można w Dyrekcji c. k. domu kary w Wiśniczu. 379 1 3
 Oferty, ostemplowane przy załączeniu wadium w kwocie 50 (pięćdziesięciu) złr., należy wnieść do tejże Dyrekcji do 15 marca 1897.

Pożyczki
 od 500 złr. w górę do kwoty najwyższej wyrabia się jako kredyt osobisty spieszenie i dyskretne.
Agentur, Budapest, Postfach 107. 370 2 5

Dochód roczny
 170-200 złr. miesięcznie dla osób wszelkich zawodów, które chcą się zajmować sprzedażą **10-sów** prawie dowolnych - Zgłoszenia przyjmują **Hauptstädtische Wechselstuben-Gesellschaft Adler & Comp., Budapest.** 212 9 0
 Rok założenia 1874.

Nasienie psiej trawy lupulowej (Dystelis glomerata) z ostatniego zbioru, taniej o 10% niż w handlu. **Pasza:** koniczyzna i siano ugorowe, w najlepszym gatunku, piękną zebrane, sprzedają w większych i mniejszych ilościach 295 3 3
Folwark Suchoraba, p. Wieliczka.

Ziółka piersłowe
 Dra W. Seeburgera, paczka 20 centów.
Esencja łopianowa
 przeciw wypadaniu włosów, po 50 ent i 1 złr.
Wina lecznicze
 na starej maladze, żelazowa, chinowa, rumbarkowa, chinowo-żelaz. itd., flaszka po 1 złr. 20 ct
Olejek orzechowy, wody do ust.
 Dentolin, antyseptyczny proszek do zębów. środki krajowe i zagraniczne poleca i wysyła odrobinie **ap. teka i główny skład materiałów aptecznych** pod złotym Stoniem
E. HELLERA
 Kraków, ulica Grodzka. 92 21 0

Znakomite, codziennie świeże
Masła deserowe i kuchenne
 wyrabia na miejscu
Mleczarnia dóbr Łuczanowice.
 Poleca się taskawym względem Szanownej Publiczności. 368 2 7

160 złr. 160 złr.
 Ochroną przed zimnem i wilgocią są jedynie i wyłącznie moje słynne w świecie
Oficerskie derki na konie.
 Derki te uznają ekonomi, chodowcy koni, rządy dóbr za ciepłe, trwałe, nie niszczone się, a więc bezsprzecznie za najlepsze **derki na konie.** Są one bardzo wielkie, w wyrażeniu szlakami i bordami, mogą być użyte także jako ciepłe derki na łożko i kosztują: rodzaj A złr. 1-60, rodzaj B złr. 2. **Zółte derki flakierskie** z 6 rozmaitemi szlakami i bordami, dostatek nie długie i szerokie, 2 metry długie, 1 1/2 metra szerokie, bardzo dobre złr. 3-50. Wysyła z poręczeniem za zaliczką. Za niestowarne zwraca się pieniądze. 151 8 10
 Wyłączne miejsce zamówień:
M. Rundbakin, Wiedeń II., Taborstrasse 35.

Dla mężczyzny
 Najnowy bardzo ważny wynalazek przeciw słabości męskiej. Przez lekarzy bardzo polecany. Prospekt w kopercie po otrzymaniu 20 ct. w znaczkach listowych. **J. Augenfeld, c. k. posiadacz przywileju, Wiedeń, IX., Turkenstrasse 4.** 197 5 50
Kto się chce ożenić
 niech się zwróci z zaufaniem do Administracji „Union”, **Budapest, Rottenbiller, L. I.** Światła party. Wyjaśnienia pod dyskrecją za 15 ct. w znaczkach listowych. 245 7 20

R. DITMAR
 Kraków, Rynek główny, 13,
 Telefon 244,
 poleca:
Lampy, pajaki, kandelabry i lichtarze
 wszelkiego rodzaju.
 Ogromny wybór bardzo gustownych **stolików i etażerek**
 tak metalowych, jako też majolikowych.
Własne wyroby majolikowe i metalowe
 stosowne na podarunki
 po bardzo przystępnych cenach.
Abonament na naftę niewybuchową
 i rozwój tejże przyjmuje jak zawsze **skład lamp**
 w **Rynku gł., L. 13.** 69 53 56

Zarząd dóbr Martynowa.
Do Pana JANA OCHSNERA
 Właściciela fabryki wyrobów metalowych w Biały.
 Z przyjemnością stwierdzam na życzenie Pana, że z dostarczonych mi przez Jego fabrykę przyrządów i aparatów gorzelniarskich do gorzelnicy w Donianowie jestem zupełnie zadowolony; montowanie uskuteczniło zostało dokładnie, przeto też spirytus jest zupełnie czysty i posiada 90 stopni Tralesa, może więc być użyty do konsumpcji.
 Z poważaniem
Klemens hr. Dzieduszycki.
 Martynów 29 listopada 1896. 323 3 3

JAN IHNATOWICZ
 Poleca 7 5 0
Najprzedniejsze kadzidła wyszczególnione licznymi medalami zasługi:
 Złr. et. Złr. et.
KADZIDŁO KOŚCIELNE, najprzedniejsze, w paczkach po 50 ct. 1.-
KADZIDŁO KRÓLEWSKIE, składa się z kwiatów, żywicy i balsamów, wydzielających nadzwyczaj przyjemną woń, pakietki po 4 i 8 ct., pudełko po 25 i 50
KADZIDŁO SULTANSKIE, płynne polane na rozżarzoną blaszkę wytwarza nadzwyczaj przyjemny i bardzo poszukiwany zapach, flakonik 25
KADZIDŁO WARSZAWSKIE płynne, przyjemne i delikatne woń tego kadzidła nadaje się bardzo do salonów i buduarów, flaszka 1/2 l. 50
KADZIDŁO SOSNOWE. Kto chce mieć w salonie zdrowe powietrze lasów szpikowych, rozpylające kadzidło sosnowe, może takowe otrzymać, flakon 60
KADZIDŁO SALONOWE, używa się go przy pomocy rozpylacza, daje bardzo przyjemną i zdrową woń, odświeża i oczyszcza powietrze, flakon po 30 ct. 1.-60
KADZIDŁO ANTIMIAZMATYCZNE jest nie zrównanym środkiem w tych wszystkich przypadkach, gdzie idzie o odświeżenie powietrza w mieszkaniach i zapobieżenie rozwijaniu się chorób nagminnych, flakon 25 ct. 1.-50
KADZIDŁO W PAPIERKACH; przez ograniczenie otrzymuje się bardzo przyjemny zapach, paczka, zawier. tuzin, 12 ct. 1.-24
KADZIDŁO INDYJSKIE W TASEMKACH wydziela bardzo przyjemny, długotrwały i poszukiwany zapach, pudełko 50
TROCZKI CZERWONE wydziela przy paleniu woń przyjemną, paczka po 5 i 10 ct., pudełko po 25 i 50
TROCZKI CZARNE również przy paleniu wydziela woń przyjemną, paczki po 2 i 4 ct., pudełko po 15 i 25
TROCZKI DESINFEKCYJNE znakomicie i radykalnie oczyszczają powietrze tak w mieszkaniach jak i korytarzach, pudełko 10
 Nabyć można w Krakowie, Sukiennice, L. 20.

Niebywałe zniżenie cen tylko do 25 lutego b. r.
W. KŁOSIŃSKI
 Kraków, ul. Floryańska, 17,
 naprzeciw hotelu pod Różą.
 Z powodu oddania działu towarów bławatnych z dniem 1 marca b. r. na wyłączną własność p. **W. Sienkiewiczowi,** będąc sprzedawcą do 25 lutego wymienione tu artykuły po cenach fabrycznych i niżej takowych. — Proszę więc korzystać z prawdziwie taniego zakupu i towarów w doborowych gatunkach.
Materyały na suknie damskie, wełniane i półwełniane od 22 ct. łokcie
Barchany kolorowe i białe „ 14 „ „
Perkale, oxfordy, płócienna kolor. „ 14 „ „
Szyrtyngi i dymki białe „ 14 „ „
Firanki kremowe i białe „ 18 „ „
Dywany siłonowe od złr. 6.50 sztuka
Dywaniki i dywany do pokoi jadalnych „ 1.50 „
Kapy na łożka i Portyery „ 2.- „
Obrusy białe i kolorowe ze serwetkami „ 1.- „
Chodniki szpagatowe „ 18 łokcie
Chodniki ceratowe „ 70 „
Angielskie ceraty na stoły „ 60 „
Koce i derki na konie „ 1.- sztuka
 Przy tej sposobności nadmieniam się, że z dniem 1 marca nowy nabywca działu bławatnego zaopatrzy takowy na porę wiosenną w znaczny wybór najmodniejszych materyałów na suknie damskie. 284 4 5

Wielkie wyskicie, Pnate średnie.
Victoria-Baumschule
 Złotobus pod Baranów (Schloßschütz bei Brunnau)
Szpalery, kordony
 Drzewca owocowe wszelkiego rodzaju i form. Złoty busz. Krzewy ozdobne. Drzewa i krzewy do nęz. 231 6 10
 Szczęśliwa ogrodnia itd. Oferty są zupełnie bezpłatne. Wysyłka bez przesady do wszystkich krajów.

Dra FRYDERYKA LENGIELA 198 6 0
Balsam brzożowy
 Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przetrwawiono kory, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły.
 Jeżeli wietorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już **nasmarowane odpadają prawie niezauważalnie łupieżce ze skóry, która staje się przeto lśniącą białą i delikatną.**
 Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z opsy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegły, plamy wątróbki i wszelkie inne nieczystości cery. Cena stoika z opisem użycia 1 złr. 50 ct. **Dra Lengiela mydło beżosowe,** najdoskonalsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, unyśmiędlone przyrządzone, po 60 ct.
 Do nabycia w każdej większej aptece, misceowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u G. Polchowskiego nast. Mahl apt. Schmitt & Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas

Koniak koronny
 (Kronen-Cognac)
Berger Volk & Cie
 Skład główny:
Wiedeń, Opernring 6.
 Badany i za wybory uznany przez
Prof. Dra Stopczńskiego, Radcę dworu
Prof. Dra Ludwiga'a.
 Zapisywany i polecany przez
Prof. Dra Korczyńskiego, Prof. Dra Pareńskiego, Radcę dworu
Prof. Dra Alberta, Radcę dworu
Prof. Dra Brauna, Radcę sanitarnego
Prof. Dra Osera, ces. Radcę
Prof. Dra Wintarnitza itd. itd.
 Odznaczenia. 224 8 10
 Nagroda honorowa c. k. Ministerstwa handlu.
 Nagroda państwowa c. k. Ministerstwa rolnictwa.

K. Zieliński
 mechanik i optyk w Krakowie,
 Rynek główny, Linia A—B, 39, 67 5 0
 poleca
 instrumenty miernicze, lornetki teatralne i pole, ciele, okulary, ewikiery, ciepromiery pokojowe, lecarskie i do celów chemicznych. — Aparaty elektryczne lecarskie, baterie lecarskie z prądem stałym, barometry, aneidy i t. p.
 Wszelkie reperacje oraz zamówienia wykonuje bezwzględnie.

C. k. austriackie koleje państwowe.
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
 ważnego od dnia 1-go października 1896 roku (według czasu środkowo-europejskiego).
Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórza):
 5.05 rano pociąg miesz. z Podgórza Płaszowa do Oświęcimia, ma tam połączenie do Wiednia i Wrocławia.
 5.11 " " " przystanku do Podwoleczysk, ma połączenie w Podg. Pi. od Suchy.
 6.31 rano pociąg posp. Nr. 3 z Krakowa do Lwowa, ma połączenia w Podgórzu Pi. od Suchy, Kalwarii i Wadowie, w Bierzanowie do i od Wieliczki, w Tarnowie od Orłowa, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, a w Przemysłu do Chyrowa, Strzja i Stanisław.
 6.38 " " " z Podgórze Pi. do Husiatyna przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórz, ma połączenia w Kalwarii do Wadowie i Bielska, w Suchy do Żywca i Zwardonia, w N. Sączu do Orłowa i Koszyc.
 8.50 rano pociąg osob. Nr. 15 z Krakowa do Podgórze Pi. do Podwoleczysk, ma połączenia w Tarnowie do Orłowa i Koszyc, w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze, w Jarosławiu do Sokala, w Przemysłu do Chyrowa, Strzja i Stanisław.
 9.00 " " " z Podgórze Pi. do Wielezki.
 8.40 rano pociąg mieszany z Krakowa (p. Zw.) do Rzeszowa, ma połączenie w Podgórzu Płaszowie do Suchy, w Bierzanowie od Wieliczki, w Tarnowie do Nowego Sączu.
 8.54 " " " z Zwierzycza do Suchy, ma połączenie w Podgórzu Pi. od poc. Nr. 17 z Krakowa.
 9.05 przed poł. poc. osob. z Podgórze Pi. do Suchy, ma połączenia w Podgórzu Pi. od poc. Nr. 17 z Krakowa.
 9.11 " " " przystanku do Chyrowa przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórz, ma połączenia w Kalwarii do Wadowie.
 11.00 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa do Wielezki, ma połączenie w Bierzanowie od pociągu Nr. 16 ze Lwowa.
 11.15 " " " z Podgórze Pi. do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze, a we Lwowie do Podwoleczysk i Suczawy.
 12.20 w połud. poc. miesz. 461 z Krakowa do Wielezki.
 12.35 po " " z Podgórze Pi. do Lwowa, ma połączenia we Lwowie z Podwoleczysk, Suczawy, Strzja i Belzca, w Jarosławiu do Sokala, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej.
 2.49 po połud. poc. posp. Nr. 5 z Krakowa do Lwowa, ma połączenia w Przemysłu do N. Zagórze, w Jarosławiu do Sokala, w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej.
 2.48 po poł. poc. mieszany z Krakowa (p. Zw.) do Husiatyna przez Strzja, N. Zagórz, N. Sącz, Suchą, ma połączenia: w Suchy do Zwardonia i Żywca.
 3.03 " " " z Zwierzycza do Wielezki, ma połączenie w Bierzanowie do Rzeszowa, w Podgórzu Płaszowie do Kalwarii, Wadowie, Suchy, N. Sączu i N. Zagórze.
 3.10 " " " z Podgórze Pi. do Wielezki, ma połączenie w Bierzanowie do Rzeszowa, w Podgórzu Płaszowie do Kalwarii, Wadowie, Suchy, N. Sączu i N. Zagórze.
 3.16 " " " przystanku do Husiatyna przez Strzja, N. Zagórz, N. Sącz, Suchą, ma połączenia: w Suchy do Zwardonia i Żywca.
 6.35 wieczór poc. osob. Nr. 17 z Krakowa do Wielezki, ma połączenie w Bierzanowie do Rzeszowa, w Podgórzu Płaszowie do Kalwarii, Wadowie, Suchy, N. Sączu i N. Zagórze.
 6.45 " " " z Podgórze Pi. do Husiatyna przez Strzja, N. Zagórz, N. Sącz, Suchą, ma połączenia: w Suchy do Zwardonia i Żywca.
 6.50 wieczór poc. osob. Nr. 1020 z Podgórza Pi. do Husiatyna przez Strzja, N. Zagórz, N. Sącz, Suchą, ma połączenia: w Suchy do Zwardonia i Żywca.
 6.56 " " " z Podgórze przyst. do Chyrowa przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórz, ma połączenia w Kalwarii do Wadowie.
 7.15 wieczór pociąg miesz. z Krakowa (p. Zw.) do Wielezki, ma połączenie w Bierzanowie do Rzeszowa, w Podgórzu Płaszowie do Kalwarii, Wadowie, Suchy, N. Sączu i N. Zagórze.
 7.30 " " " z Zwierzycza do Wielezki, ma połączenie w Bierzanowie do Rzeszowa, w Podgórzu Płaszowie do Kalwarii, Wadowie, Suchy, N. Sączu i N. Zagórze.
 7.40 " " " osob. z Podgórze Pi. do Wielezki, ma połączenie w Bierzanowie do Rzeszowa, w Podgórzu Płaszowie do Kalwarii, Wadowie, Suchy, N. Sączu i N. Zagórze.
 7.46 " " " przystanku do Wielezki, ma połączenie w Bierzanowie od pociągu Nr. 16 ze Lwowa.
 7.45 wieczór poc. miesz. 463 z Krakowa do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.
 7.58 " " " z Podgórze Pi. do Podwoleczysk, ma połączenia w Tarnowie do Orłowa i Koszyc, w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze, w Jarosławiu do Sokala, w Przemysłu do Chyrowa, Stanisławowa i Strzja.
 9.23 wieczór poc. posp. Nr. 1 z Krakowa do Wielezki, ma połączenie w Bierzanowie od pociągu Nr. 16 ze Lwowa.
 9.15 " " " z Podgórze Pi. do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórze.
 10.55 w noocy poc. osob. Nr. 11 z Krakowa do Wielezki, ma połączenie w Bierzanowie od pociągu Nr. 16 ze Lwowa.
 11.05 " " " z Podgórze Pi. do Podwoleczysk, ma połączenia w Tarnowie do Orłowa i Koszyc, w Rzeszowie do Jasła, w Jarosławiu do Sokala, w Przemysłu do Chyrowa, Stanisławowa i Strzja.
Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym są do nabycia po cenie 10 cnt., u konduktorów przy pociągach, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnym Fischera (linia A—B) i w handlu Porębskiego i Zimlora.
 a z mapą Galicji po 20 cnt. we wszystkich stacyach c. k. kolei państwowej, Bujańskiego, w księgarni Krzyżanowskiego, w cukierni Maurizio, w handlu Porębskiego i Zimlora.
 Odpowiedzialny rządca drukarni A. Szyjowski.